
Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal "Professora Judith de Oliveira Garcez" 

Av. Rui Barbosa, 926-Centro- PABX (018) 3324-3000-FAX (018) 3322-8844-CEP 19814-900--Assis-SP 

DECRETO Nº 5.263, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2006 

Dispõe sobre alteração de Atividades e 
Projetos no Plano Plurianual Lei nº. 4646 

de 17/08/2005, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias nº. 4645 de 17/08/2005 e 
Lei Orçamentária Anual nº 4743 de 
29/12/2005 e abre Crédito Adicional 
Suplementar para os fins que especifica. 

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, autorizado pelo Artigo 2°, da Lei nº 4.876, de 28 de novembro de 2006. 

DECRETA: 

Art. 1 º - Fica alterado o valor de Atividades e Projetos no Plano Plurianual Lei 4646 de 
17/08/2005, Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 4645 de 17/08/2005 e Lei Orçamentária Anual nº 
4743 de 29/12/2005, conforme abaixo especificada: 

Alteração de valor das atividades e projetos nas unidades orçamentárias abaixo: 
SECRETARIA MUNIC. GOV. NEG. JURIDICOS: Departamento de Informática Atividade 056 
Manutenção do Departamento. 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA: Departamento de Receitas Atividade 056 Manutenção 
do Departamento; Atividade 081 Terminal Rodoviário; Depto. Orçamento Finanças e Contabilidade 
Atividade 056 Manutenção do Departamento; Encargos Gerais do Municlpio Atividade 082 
Convenio Tiro de guerra 02-046, Atividade 123 Conv. Secr. Emprego e Rei. do Trabalho; Fundo 
Municipal de Iluminação Pública Atividade 045 iluminação Pública; Depto. de Material e Patrimônio 
Atividade 056 Manutenção do Depto. 
SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS: Depto. Agric. Abas!. E Meio Ambiente 
Atividade 063 Melhoria e Conservação em Praças, Parques e Jardins, Atividade 200 Agricultura, 
Produção Vegetal; Depto. de Obras Atividade 201 Operação e Manutenção do Departamento de 
Obras; Depto. de Transito Atividade 204 Controle e Segurança de Trafego Urbano; 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Gabinete do Secretario Atividade 193 Administração 
Central; Depto. Ensino Supl. E Progr. Especiais Atividade Gêneros p/ Alimentação - Fundamental, 
Atividade 026 Apoio aos Cursos de Qualificação; Depto. de Ensino Infantil Projeto 372 Construção 
Escola Anjo da Guarda, Atividade 025 Creche, Atividade 064 Pré - Escola, Depto. de Ensino 
Fundamental Atividade 029 Aquisição de Equip. e Material Permanente, Atividade 083 
Transportando p/ o Futuro, Projeto 050 Reforma e Ampliação da Cozinha Piloto, Atividade 058 
Cozinha Piloto; Fundei - Fundo N.D.E.F.V. Magistério Atividade 192 Valorizando a Educação, 
Projeto 022 Aquisição de Veículo Automotor, Projeto 372 Construção Escola Anjo da Guarda, 
Projeto 029 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente. 
SECRETARIA MUNICIPAL IND. COM. E TURISMO: Atividade 062 Apoio ao Desenvolv. De Ativ. 
Do Parque "Jorge A. de Oliveira". 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL: Fundo Municipal de Assistência Social 
Atividade 099 Casa Abrigo, Atividade 059 Op. Manut. Depart. Assistência Social, Atividade 049 
Op. Manut. Departamento Administrativo; Fundo Munic. Da Criança e do Adolescente Atividade 
017 Conselho Tutelar. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE: Fundo Municipal de Saúde Atividade 184 Regulação do 
Sistema, Atividade 182 Parceiros do S.U.S, Projeto 374 Constr. De unidade de Pronto 
Atendimento na Vila Marialves. 



Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal "Professora Judith de Oliveira Garcez" 

Av. Rui Barbosa, 926- Centro - PABX (018) 3324-3000-FAX (018) 3322-8844-CEP 19814-900-Assis-SP 

Decreto N' 5263, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2006. 

FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CULTURA "JOSHEI LEÃO": Administração, Biblioteca e Cinema 
Atividade 129 Audio Visual; Teatro, Semearte e Sefar Atividade 130 Inter - Artes, Projeto 075 
Reforma e Reparação no Sist. Elétrico e Hidráulico. 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES: Educação Flsica e Desporto Atividade 133 A Bola da 
Vez - Ação e Competição. 

Art. 2• - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Municlpio de Assis, um Crédito Adicional 
Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso li, da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964, no 
valor de R$ 1.046.092,20 (um milhão quarenta e seis mil noventa dois reais e vinte centavos), 
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo 
relacionadas: 

2. 
2.3 
2.3.4 
04.122.00032.056 
(1182) 339039 
Fonte de Recurso 
2.4 
2.4.3 
04.129.00632.056 
(1787) 339039 
Fonte de Recurso 
26. 782.00092.081 
(1906) 339039 
Fonte de Recurso 
2.4.4 
04.123.00642.056 
(2066) 449052 
Fonte de Recurso 
2.4.6 
04.122.00692.082 
(2522) 339039 
Fonte de Recurso 
2.4.7 
15.452.00252.045 
(2837) 339039 
Fonte de Recurso 
2.5 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC. GOV. NEG. JURIDICOS 
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica .............. R$ 
Tesouro 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITAS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 
Tesouro 
TERMINAL RODOVIARIO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 
Tesouro 
DEPTO. ORÇAMENTO FINANÇAS E CONTABILIDADE 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Equipamentos e Material Permanente .............................. R$ 
Tesouro 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
CONVENIO TIRO DE GUERRA 02-046 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa jurldica ............... R$ 
Tesouro 
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica .............. R$ 
Tesouro 

150,00 

5.000,00 

4.000,00 

1.350,00 

750,00 

27.500,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS 
DEPTO. AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE 
MELHORIA E CONSERVAÇÃO EM PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 1.500,00 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 9.500,00 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE TRANSITO 
CONTROLE E SEGURANÇA DE TRAFEGO URBANO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica .............. R$ 1.000,00 
Tesouro 

2.5.2 
15.452.000212.063 
(3023) 339039 
Fonte de Recurso 
2.5.3 
15.452.00052.201 
(3663) 339039 
Fonte de Recurso 
2.5.7 
26.782.00272.204 
(4272) 339039 
Fonte de Recurso 
2.6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GABINETE DO SECRETARIO 2.6.1 



Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal "Professora Judith de Oliveira Garcez" 

Av. Rui Barbosa, 926- Centro - PABX (018) 3324-3000-FAX (018) 3322-8844-CEP 19814-900-Assls-SP 

Decreto nº 5263, de 28 DE NOVEMBRO DE 2006. 

12.122.00392.193 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
(4361) 339030 Material de Consumo ....................................................... R$ 1.004,20 
Fonte de Recurso Tesouro 
2.6.2 DEPTO. ENSINO SUPL. E PROGR. ESPECIAIS 
12.306.00282.236 GENEROS PARA ALIMENTAÇÃO - FUNDAMENTAL 
(4458) 339030 Material de Consumo ....................................................... R$ 1.000,00 
Fonte de Recurso Tesouro 
23.363.00302.026 APOIO AOS CURSOS DE QUALIFICAÇÃO 
(4627) 449052 Equipamentos e Material Permanente .............................. R$ 300,00 
Fonte de Recurso Tesouro 
2.6.3 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
12.365.00322.025 CRECHE 
(4767) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica ..... ............ R$ 7.000,00 
Fonte de Recurso Tesouro 
12.365.00322.064 PRE - ESCOLA 
(4893) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica .............. R$ 12.000,00 
Fonte de Recurso Tesouro 
2.6.4 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.00412.083 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 
(5321) 339030 Material de Consumo ....................................................... R$ 31.000,00 
Fonte de Recurso Tesouro 
12.361.00412.083 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 
(5388) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica .............. R$ 710,00 
Fonte de Recurso Tesouro 
12.361.00461.050 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA COZINHA PILOTO 
(5438) 449051 Obras e Instalações ......................................................... R$ 10.300,00 
Fonte de Recurso Tesouro 
12.361.00462.058 COZINHA PILOTO 
(5547) 449052 Equipamentos e Material Permanente .............................. R$ 1. 700,00 
Fonte de Recurso Tesouro 
2.6.5 FUNDEF - FUNDO N.D.E.F.V. MAGISTERIO 
12.361.00281.029 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
(5685) 449052 Equipamentos e Material Permanente .............................. R$ 43.000,00 
Transf. E Conv. Estaduais - Vinculados 
12.361.00282.192 VALORIZANDO A EDUCAÇÃO 
(5781) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica ......... . .. . .  R$ 528,00 
Fonte de Recurso Tesouro 
12.361.00411.022 AQUISIÇÃO DE VEICULO AUTO MOTOR 
(5824) 449052 Equipamentos e Material Permanente .............................. R$ 382.000,00 
Transf. E Conv. Estaduais - Vinculados 
2.8 SECRETARIA MUNICIPAL IND. COM. E TURISMO 
23.691.00032.062 APOIO AO DESENV. DE ATIV. DO PARQUE "JORGE A. DE OLIVEIRA" 
(5897) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica .............. R$ 3.800,00 
Fonte de Recurso Tesouro 
2.9 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
2.9.1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
28.243.00582.099 CASA ABRIGO 
(6165) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica .............. R$ 300,00 
Fonte de Recurso Tesouro 
2.9.2 FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 



Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal "Professora Judith de Oliveira Garcez" 

Av. Rui Barbosa, 926- Centro- PABX (018) 3324-3000-FAX (018) 3322-8844-CEP 19814-900-Assls-SP 

Decreto nº 5.263, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2006. 

08.243.00482.017 CONSELHO TUTELAR 
(6999) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 
Fonte de Recurso Tesouro 
2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
2.10.1 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.122.00562.184 REGULAÇÃO DO SISTEMA 
(7043) 339014 Diárias - Pessoal Civil ..................................................... R$ 
Fonte de Recurso Tesouro 
10.302.00562.182 PARCEIROS DO S.U.S. 
(8141) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica .............. R$ 
Transf. E Convênios Federais - Vinculado 
2.11 FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CULTURA "JOSHEI LEÃO" 
2.11.1 ADMINISTRAÇÃO, BIBLIOTECA E CINEMA 
13.391.00192.129 AUDIO VISUAL 
(8656) 339030 Material de Consumo ....................................................... R$ 
(8673) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica ................. R$ 
(8691) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica .............. R$ 
Fonte de Recurso Tesouro 
2.11.2 TEATRO, SEMEARTE E SEFAR 
13.391.00192.130 INTER - ARTES 
(8776) 339030 Material de Consumo ....................................................... R$ 
Fonte de Recurso Tesouro 
2.12 AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
2.12.1 EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO 
27.811.00532.133 A BOLA DA VEZ - AÇÃO E COMPETIÇÃO 
(9139) 339014 Diárias - Pessoal Civil ..................................................... R$ 
(9159) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica ................. R$ 
(9177) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica .............. R$ 
Fonte de Recurso Tesouro 

TOTAL. .................................................. . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . .. .  R$ 

700,00 

25.000,00 

350.000,00 

10.000,00 
5.000,00 

35.000,00 

5.000,00 

10.000,00 
30.000,00 
30.000,00 

1.046.092,20 

Art. 3° - Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional Suplementar das dotações 
acima serão: 

1 - R$ 636.188,38 (seiscentos e trinta e seis mil cento e oitenta e oito reais e trinta e 
oito centavos), provenientes do excesso de arrecadação, nos termos do disposto no 
inciso 11, do parágrafo 1 º ,  do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de Março de 1.964. 

li - R$ 409.903,82 (quatrocentos e nove mil novecentos e três reais e oitenta e dois 
centavos), serão providas com recursos a que se refere o inciso Ili, do parágrafo 1º, do 
artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de março de 1.964, conforme classificação abaixo: 

2. 
2.4 
2.4.2 
04.123.00622.056 
(1668) 339039 
Fonte de Recurso 
2.4.4 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica .............. R$ 
Tesouro 
DEPTO. ORÇAMENTO FINANÇAS E CONTABILIDADE 

17.500,00 



Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal "Professora Judith de Oliveira Garcez" 

Av. Rui Barbosa, 926-Centro- PABX (018) 3324-3000-FAX (018) 3322-8844-CEP 19814-900-Assis-SP 

Decreto N' 5263, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2006 

04.123.00642.056 
(2025) 339039 
Fonte de Recurso 
2.4.6 
04.122.00702.123 
(2762) 339039 
Fonte de Recurso 
2.5 
2.5.2 
18.541.00212.200 
(3146) 339039 
Fonte de Recurso 
2.6 
2.6.1 
12.122.00392.193 
(4359) 339014 
( 4440) 449052 
Fonte de Recurso 
2.6.2 
23.363.00302.026 

(4546) 339014 
{4565} 339036 
(4584) 339039 
Fonte de Recurso 
2.6.3 
12.365.00321.372 
(4718) 449051 
Fonte de Recurso 
12.365.00322.025 
(4 786) 339039 
Fonte de Recurso 
2.6.4 
12.361.00411.029 
(5278) 449052 
Fonte de Recurso 
12.361.00412.083 
(5372) 339036 
Fonte de Recurso 
12.361.00462.058 
(5467) 339030 
(5503) 339039 
Fonte de Recurso 
2.6.5 
12.361.00282.192 
(5762) 339036 
Fonte de Recurso 
12.361.00281.372 
(10024) 449051 
Fonte de Recurso 
2.9 
2.9.1 
08.244.00342.059 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 
Tesouro 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
CONV. SECRETARIA EMPREGO RELAÇÕES TRABALHO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 
Tesouro 
SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
DEPTO. AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA, PRODUÇÃO VEGETAL 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 
Tesouro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETARIO 
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
Diárias - Pessoal Civil ..................................................... R$ 
Equipamentos e Material Permanente .............................. R$ 
Tesouro 
DEPTO. ENSINO SUPL. E PROGR. ESPECIAIS 
APOIO AOS CURSOS DE QUALIFICAÇÃO 

Diárias - Pessoal Civil ..................................................... R$ 
r\11trnc- C::::on1i,...nc- �o Tor,..o.irnc- _ Doc-c:-n!:I S::íc-ir!:I Dct 
._,..,�, ..,..., ""'""' "'Y'"'.., '-' ""  • ""' ..,..,.,, ..,.., • ._...,..,..,.., • , ,..,..,.., , ,  ••••• ,, . . . . . . . .  • ''I' 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
CONSTRUÇÃO ESCOLA ANJO DA GUARDA 
Obras e Instalações ....................................... . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Tesouro 
CRECHE 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica .............. R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 
Equipamentos e Material Permanente .............................. R$ 
Tesouro 
TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica ................. R$ 
Tesouro 
COZINHA PILOTO 
Material de Consumo ....................................................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 
Tesouro 
FUNDEF - FUNDO N.D.E.F.V. MAGISTERIO 
VALORIZANDO A EDUCAÇAO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ................. R$ 
Tesouro 
CONSTRUÇÃO ESCOLA ANJO DA GUARDA 
Obras e Instalações ......................................................... R$ 
Tesouro 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
OP. MANUT. DEPART. ASSISTENCIA SOCIAL 

1.350,00 

13.500,00 

3.000,00 

1.000,00 
4,20 

100,00 
200,00 

6.500,00 

72.511,62 

19.000,00 

210,00 

500,00 

5.000,00 
7.000,00 

528,00 

39.000,00 



Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal "Professora Judith de Oliveira Garcez" 

Av. Rui Barbosa, 926 - Centro- PABX (018) 3324-3000-FAX (018) 3322-8844-CEP 19814-900--Assis-SP 

Decreto Nº 5263, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2006. 

(6424) 339039 
Fonte de Recurso 
08.244.00582.049 
(6684) 339039 

Fonte de Recurso 
2.10 
2.10.1 
10.302.00561.374 
(9971) 449051 
Fonte de Recurso 
2.11 
2.11.2 
13.391.00191.075 
(8751) 339039 
Fonte de Recurso 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 2.000,00 
Tesouro 
OP. MANUT. DEPARTAMETNO ADMINISTRATIVO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica .............. R$ 2.000,00 
Tesouro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
CONSTR. DE UNIDADE DE PRONTO ATEND. NA VILA MARIALVES 
Obras e Instalações ......................................................... R$ 164.000,00 
Tesouro 
FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CULTURA 
TEATRO, SEMEARTE E SEFAR 
REFORMA E REPARACÃO NO SIST. ELETRICO E HIDRAULICO 
Outros Serviços de Teréeiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 55.000,00 
Tesouro 

TOTAL. . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . .................................. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 409.903,82 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5° - Revogam-se as disposiÇôes em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 28 de novembro de 2.006. 
/ '  ' 1 

L 

A JUNIOR 
O E NEGÓCIOS JURÍDICOS 

Publicado no Departamento de Admini a o, em 28 de novembro de 2006. 


